NOTÆ.

- (79) Vita a Constantino scripta edita est SS. IV, p. 659 sqq.
 (80) 21 tantum annis Ecclesiam rexit.
 (81) Regem secundum, imperatorem primum intelligere videtur; cf. c. 49.
 (82) De Leonis charta v. Tabouillot II, pag. 138.

(83) Cf. Tabouillot II, p. 169.

(84) Imperatore, secundo, rege tertio Heinrico.

(85) Cf. Hugo Flav. SS. VIII, p. 472.

(86) Pierremont, quæ a. 1096 fundata esse dicitur.

postponentes imperialem, ex ecclesia Treverensi A domnum Poponem, personam nobilem, catholicis consentientem, elegerunt pontificem (1090), celebrata consecratione ipsius a legato apostolicæ sedis (87). Potestas imperialis alium ⁸⁸ subinducere nitens ⁸⁹, Mettenses fide firma restiterunt; et sicut pridem duos Brunonem (88) ac Gualonem ⁹⁰ intrusos expulerunt, sic et tertium Adelberonem non sine multo labore ac periculo suarum rerum excommunicatum deposuerunt (89). Huic certamini velut signifer imperterritius et in omni confictu intrepidus dominus Adelbero ⁹¹, post Treverensem archiepiscopus gloriosus ⁹² (90), de gradu in gradum promotus, ab ipsa, ut ita dicam, puericia pro

A fide catholica in castris ecclesiae militavit, donec ex scismate tropheum pacis ⁹³ invixit ecclesiae. Defunctio autem domino ⁹⁴ Popone (1103), qui provisorius existit ⁹⁵ clericis pro tempore (91), magistrum et nobilem virum, ex Viennensi archiepiscopatu assumptum, dominum Stephanum, apostolica consecratum benedictione in urbe Romana palliique dignitate honoratum sue vitæ curriculo, ecclesiae Treverensis salvo privilegio (92), in episcopum suscipiunt (1120). Qui ⁹⁶ quoniam adhuc vita floruit et ætate viget, temptatio sileat elationis orta ex ⁹⁷ peste adulationis, et preces fundantur Deo pro continuo ipsius studio.

CONTINUATIO PRIMA.

I ⁹⁸. Domno Poponi, tam Burgundionum ⁹⁹ quam Lothoringorum ¹⁰⁰ excellenti genere clarus, sed virtute et animi nobilitate clarius, dominus Stephanus anno Domini 1120. videlicet anno Calixti papæ secundo, successit. Hic Calixti ex sorore nepos (95), cum regalia nondum ¹⁰¹, ab Henrico V, qui tunc temporis arcem tenebat imperii, recepisset ¹⁰², scismate inter regnum et sacerdotium adhuc durante, in urbe Romana ab eodem pontifice summo consecratus est et tam pallii dignitate quam cardinalis titulo honoratus ¹⁰³. Hic a civitate Metensi ¹⁰⁴ biennio et eo amplius, quia prememorati principis gratiam needum habebat, exclusus, primos ordines in loco qui Sancti-Quintini-mons (94) dicitur, celebravit; et omnes curtes episcopatus a tirannis, solo Rumiliaco ¹⁰⁵ (95) excepto ¹⁰⁶, occupatas, fratris sui (96) comitis Barrensis aliorumque cognatorum et amicorum suorum fretus auxilio, celeritate mira recuperavit. Idem in ipsa promotionis sue recentia castrum Terli ¹⁰⁷, quod viatoribus per illas transversibus ¹⁰⁸ partes ¹⁰⁹ valde erat permittiosum, castrumque ducis apud Vicum, et munitionem inter Vicum et Marsallum ¹¹⁰ in loco palustri sitam (97),

VARIÆ LECTIÖNES.

⁹⁸ 3. rec. manu in marg. add. : scilicet adalberonem. ⁹⁹ dum nititur nitens 3. ¹⁰⁰ gulonem. **I.** gylonem 2. ¹⁰¹ aldebero p. treveresum archiepiscopatus 2. ¹⁰² deest 1. ¹⁰³ deest 1. ¹⁰⁴ domino 3. ¹⁰⁵ extitit p. ext. 1. ¹⁰⁶ Qui — studio desunt 1. ¹⁰⁷ 2. ¹⁰⁸ Quiunguisimus secundus (scilicet) episcopus add. 1. ¹⁰⁹ (v. c. 51 n. 1.) add. 3. ¹¹⁰ burgundiorum 2. ¹¹¹ lothoringiorum 3. ¹¹² deest 3. nundum 2. ¹¹³ rescepisit 3. ¹¹⁴ h. est 3. ¹¹⁵ ita hac parte cum omnibus codicibus scribendum duxi. ¹¹⁶ ruiuiliaco 3. rumiliaco 2. ¹¹⁷ accepto 3. ¹¹⁸ cerli 1. 2. 3. **C**hesn. rec. manu corr. terli 2. ¹¹⁹ transeantibus 2. ¹²⁰ pertes 3. ¹²¹ marcellum 2. ¹²² hoembore 2. homborc 3. ¹²³ marsello 2. ¹²⁴ honerosum 2 ¹²⁵ lucelbore 2. lucembore 3. ¹²⁶ patris 2. ¹²⁷ acq. o. e l. t. 1. Ch. ¹²⁸ lamburc 1. lamboro 3. ¹²⁹ rucey 2. ruceij Ch. ¹³⁰ omnibus suis 1. omnibus ap. s. Ch. ¹³¹ danubii 1. et deest 3. ¹³² morronis Ch. ¹³³ occensus 3.

NOTÆ.

(87) Cf. Bernoldi Chron. a. 1093, SS. V. p. 456. D fuit Theoderici comitis Barrensis et Ermentruðis. (88) A. 1086. ab Heinrico IV nominatum post Walonem, quem idem rex sedi Metensi contra Herimannum destinaverat.

(89) A 1115 in concilio Remensi a papa depositus est Adalbero.

(90) A. 1131 electus, 1132 confirmatus.

(91) Non post Popponis mortem a. 1103, sed Adelberone a. 1116 deposito, Theotgero vero ejus successore a. 1120 mortuo, Stephanus episcopus est constitutus.

(92) Cf. Gesta Trev. cont. c. 23, SS. VIII, p. 196.

(93) Ita Gesta Trev. cont. l. 1. Stephanus filius

(94) St-Quentin.

(95) Rumilly.

(96) Reinaldi.

(97) Moyen-vic; cf. Tabouillot II, p. 212, qui de his locis accuratius egit.

(98) Remembviller.

(99) Non notissimum illud castrum Luxemburg, sed Lutzelburg prope Pfalzburg intelligere videtur.

(100) Roucy.

(101) Mirebaux et Fauquemont.

(102) Deneuvre et Apremont.

cati, juvante ipsum duce Matheo, obsidione clausit et cepit. Et tunc dux in recompensationem servicii hujus jure feodi ab eo advocationem recepit Spissensem. Et ipse dux versa vice alodium, quod apud Vicum habebat, beato Stephano Metensi contulit libere et quiete omni ævo tenendum. Idem pontifex venerandus castrum quod ¹⁰³ Petra-pertusata dicitur (103) cum anno integro et eo amplius, tribus munitionibus, quarum usque hodie vestigia apparent, incircuitu firmatis, obsidione clausisset, tandem compulit ¹⁰⁴ ad deditioinem. Cum per castrum Deulewart ¹⁰⁵ graves injuriæ illatæ sæpius fuissent, tandem expugnavit illud et in savillam cineremque rededit. Nichilominus etiam turrim apud Tihecourt ¹⁰⁶ (104) firmatam et castrum in ¹⁰⁷ loco qui Waleri-mons (105) dicitur situm, quia ¹⁰⁸ episcopatum graviter infestabant, diruit ac subvertit. Nec est inter ejus eximia gesta ¹⁰⁹ reticendum, quod ipse, tempore quodam duce ei werram ¹¹⁰ inferente, castrum ipsius Prinei ¹¹¹ (106) magnanimiter obsedit, illudque muris ¹¹² jam perforatis ¹¹³ indubitanter cepisset, nisi victoriam jam paratam jamque imminentem impeditisset trater suus comes Barrensis. Cujus gesta inclita et annalibus digna enumerare et litteris explicare si vellem, ante quidem membrana ¹¹⁴ desiceret quam materia. Cum annis 43, sub apostolicis Calixto, Honorio, Innocentio, Celestino, Lucio, Eugenio, Anastasio, Adriano ¹¹⁵, sub principibus vero Romanis Henrico V, Lothario ¹¹⁶, Conrado, Friderico, sedisset, 3 ¹¹⁷ Kalendas Januarii, annis et meritis plenus et in scismate Alexandri et Victoris ¹¹⁸, quod inchoatum jam fuerat, catholicus (107), migravit ad Dominum (1163, Dec. 30), et juxta chori introitum in dextera ipsius parte meruit sepeliri.

² ¹¹⁹. Huius anno Domini 1164 ¹²⁰ successit dominus Theodericus ¹²¹, fratris sui comitis Barrensis filius, vere ei tam moribus quam sanguine propinquus ¹²². Illi sollicitudo summa et cura specialis haec fuit, ut sub ipso metu justicie tam predonum quam latronum coherceretur audacia ¹²³

VARIA LECTIONES.

¹²⁴ et omni 2. ¹²⁵ q. d. petra percussa 3. ¹²⁶ depulit 1. ¹²⁷ de deulouart 4. deulouwart 3. ¹²⁸ tyhecurt 1. thiecurt 2. tihey cort 3. ¹²⁹ in I. desunt 3. ¹³⁰ q; (que) 2. ¹³¹ eximia g. ei. 2. ¹³² guerram 1. guerwerram 3. ¹³³ priney 3. ¹³⁴ deest 3. ¹³⁵ pesorans 3. ¹³⁶ membrana 1. 2. ¹³⁷ adriane 3. ¹³⁸ loario 1. ¹³⁹ IV. 2. ¹⁴⁰ vitoris 2. alexandrie victor 3. ¹⁴¹ LIII. 1. III. 2. ¹⁴² MCXLIII. 1. ¹⁴³ thedericus 2. theodoricus 3. ¹⁴⁴ pinquus 3. ¹⁴⁵ audacia — consueverat desunt 3. ¹⁴⁶ facl'atas 3. ¹⁴⁷ tranquillati 3. ¹⁴⁸ comed. 2. 3. ¹⁴⁹ et populus v. 2. ¹⁵⁰ habodanges 1. 3. ¹⁵¹ ac suis ipsum castrum posteris 1. ¹⁵² winiperc 1. winispere Ch. wiuuesperc 3. wermespere 2. ¹⁵³ conflans 1. ¹⁵⁴ reddit 2. ¹⁵⁵ octaviani 2. ¹⁵⁶ impatriis 2. impii 3. ¹⁵⁷ pomp. 1. 3. pomposo 2. ¹⁵⁸ in f. des. 1. ¹⁵⁹ deest 2. ¹⁶⁰ commoda 3. ¹⁶¹ sumpserant 2. ¹⁶² cismate 3. ¹⁶³ imminebat 1. ¹⁶⁴ levitha 3. ¹⁶⁵ sarchofagum 3. ¹⁶⁶ predecessoris sui et patrui add. ed. ¹⁶⁷ indica 3. ¹⁶⁸ LIII. 1. ¹⁶⁹ deest 1.

NOTE.

p. 780.

(103) Pierre-percée.
(104) Thiaucourt.
(105) Watmont.

(106) Preney. BOUQ. Sed Tabouillet II, p. 269 hoc Perny dicit.

(107) Sed ante Victoris papæ assecula; v. Martenc, Coll. II,

Alexandri pistola 165, ap.

(108) Habondange inter Morhange et Château-Salins.

(109) Varnesberg.

(110) Fortasse Raville. CALMET.

(111) Conflans en Jarnisy.

(112) 7 tantum annis sedit.

rem habuit nobilem virum et perpetua dignum memoria, dominum Fridericum ⁶⁰² de Pluviosa ⁶⁰³. Hic beato Stephano Anerei ⁶⁰⁴ (113) adquisivit. Cui tam ætate decrepita quam incurabili ægritudine laboranti, sed numquam virilem animum, numquam ⁶⁰⁵ liberalitatem, numquam curialitatem, cui a cunabulis deservierat ⁶⁰⁶, deponenti, optime divina in hoc providit miseratio, quod ipse suas et ecclesiarum sibi commissarum possessiones ⁶⁰⁷ ita conservavit indemnes, ut nullam sub regmine ⁶⁰⁸ ejus diminutionem nullumque prorsus detrimentum sentirent. Hic cum ⁶⁰⁹ sub prememorato pontifice summo Alexandro, Friderico imperante, electus tantum et levita propter prefata scismatis pericula duobus annis et totidem mensibus sedisset, 5 Kalend. Octobris catholicus migravit ad Dominum (114) (1173). Sepultus est autem in oratorio quod Sancti Galli dicitur, ante altare, sicut ipse in extremis agens expertierat, beati Johannis evangelistæ.

⁴ ⁶¹⁰. Successit huic filius ducis Lothoringæ Theodericus ⁶¹¹ (1173-1179). Cujus pater dux Matheus statim post filii intronizationem castrum suum Syrke ⁶¹² (115), quod jure allodii ⁶¹³ tenebat, beato Stephano Metensi, facta sollempniter super ⁶¹⁴ altare donatione, contulit, et Spinalensem ⁶¹⁵ advocatiā, quam ei dominus Stephanus contulerat, in ejusdem filii sui ⁶¹⁶ manum depositū et penitus wirpivit ⁶¹⁷. Hic turrim in medio castri Lucemburc ⁶¹⁸ (116) sitam, quam tunc temporis comes de Salverna (117) tenebat, sibi suisque successoribus, ipso comite capto, recuperavit. Sedit annis 6 et paulo amplius, sub papa Alexandro et Friderico imperatore ⁶¹⁹ avunculo suo. Qui et alia fortasse ⁶²⁰ annalibus ⁶²¹ digna gessisset, nisi ejusdem Alexandi III manum sensisset validam, sua ob hoc electione cassata ⁶²² ab illo, quia infra ordines fuerat celebrata (118).

⁵ ⁶²³. Hic, cum episcopatus per ⁶²⁴ annum fere post ipsum vacasset ⁶²⁵, anno Domini 1181 ⁶²⁶ successorem habuit dominum Bertrannum, de Saxoniæ ⁶²⁷ partibus oriundum, clarum quidem genere et vitæ ac morum honestate omnimodis commendabilem, et tam divinæ quam humanæ legis egregie

A peritum. Senserat ⁶²⁸ et ipse, cum Bremensis ⁶²⁹ esset electus (119), Alexandri III severitatem, ejus quoque electione sub causæ ⁶³⁰ hujus pretextu cassata ab illo, quia fuerat infra ordines celebrata. Quod magis iu odium Friderici imperatoris, cui ipse carus ⁶³¹ admodum et familiaris erat, quam amore justiciæ factum publice fama predicabat. Sed felix ruina, quæ reparatur in melius. Cecidit ibi, ut fortior hic ⁶³² resurgeret. Divina nimurum huc eum transferri voluit ordinatio, ut hic proficeret amplius et fructum faceret uberiorem. Ejus itaque apud nos rudimenta et opera prima hæc fuerunt. Vineas suas fere omnes creditoribus a suo predecessor expositas, citius quidem et facilius quam credi aut sperari posset, ad manum et mensam suam revocavit, et curtim Arkentiacum ⁶³³ (120) pro 700 libris ab eodem predecessore suo comiti de Dasbure ⁶³⁴ oppigneratam, per justiciam imperiale et principum sententiam prudenter ac viriliter recuperavit. Consequenter apud Vicum nobilem ædificavit domum, et castrum Bascurt ⁶³⁵ sibi et posteris suis adquisivit. Nec est silenzio preterendum, quod ipse processu temporis castrum quoddam a Waltranno, homine comitis de Dasbure ⁶³⁶, non procul a Salebure ⁶³⁷ (121) firmatum, episcopatui in partibus illis valde nocivum ⁶³⁸, in manu potenti et valida destruxit. His ita se habentibus, et ipso quæ pacis, quæ religionis ⁶³⁹, quæ justiciæ sunt, studiosa tractante diligentia, ecce tamquam in fornace probari eum Dominus volens, et inter seculi hujus turbines et procellas virtutem ejus clarescere, insperata ipsum persecutione ad tempus flagellari permisit. Cum enim dominum Folmarum ⁶⁴⁰ Trevirensē electum, a summo pontifice Urbano III contra voluntatem Friderici ⁶⁴¹ imperatoris consecratum, de ipsius summi presulī mandato (1186), cui nec debuit ne ausus fuit contraire, recepisset, et quæ caesaris cæsari, quæ ⁶⁴² Dei sunt ⁶⁴³ Deo reddere cupiens, debitam ei exhibuisset ⁶⁴⁴ reverentiam, ad iram et indignationem princeps concitatus ⁶⁴⁵, bona ejus universa confiscari fecit ⁶⁴⁶, totumque episcopatum Metensem per ministeriales suos in facti hujus vindictam sasiri (1187), quasi enorme et de-

VARIE LECTIONES.

⁶⁰² freder 3. ⁶⁰³ pluyosa 2. pluyosa 3. ⁶⁰⁴ anerey 2. ⁶⁰⁵ umquam l. umquam curilitatem 2. ⁶⁰⁶ deest 1. ⁶⁰⁷ potestates 2. ⁶⁰⁸ teg. 3. ⁶⁰⁹ deest 1. ⁶¹⁰ LV. 1. ⁶¹¹ theodoricus 5. ⁶¹² surkes 2. ⁶¹³ alodii 3. ⁶¹⁴ don. s. a. 1. ⁶¹⁵ spinalensem 3. ⁶¹⁶ deest 2. ⁶¹⁷ wirpuit 1. w'ipiu 2. w'irpiuit 3. ⁶¹⁸ lucenburch 1. lucemborc 3. ⁶¹⁹ imperare euunculo 2. ⁶²⁰ deest 2. ⁶²¹ annis 1. armis 2. ⁶²² quassata 3. ⁶²³ LVI. 1. ⁶²⁴ f. p. a. 3. ⁶²⁵ vacasset 1. ⁶²⁶ MCLXXXI corr. MCLXXX. 2. ⁶²⁷ saxœ 2. ⁶²⁸ Senxerat. 1. ⁶²⁹ breidenis 3. ⁶³⁰ causa 3. ⁶³¹ catus 2. ⁶³² deest 2. ⁶³³ arkentacum 1. archansiacum 2. ⁶³⁴ dasburch 1. dasbore 3. ⁶³⁵ bascurt 3. ⁶³⁶ bascurt 2 corr. dasburch 1. dasbor 3. ⁶³⁷ salzburg 2. saleborg 3. ⁶³⁸ nocuum 1. 3. ⁶³⁹ r. que pacis sunt odiosa (superscr. et) que justicie 2. ⁶⁴⁰ formarum treuer. 1. ⁶⁴¹ fred. f. fedrici 3. ⁶⁴² et q. 2. ⁶⁴³ deo sunt 2. ⁶⁴⁴ exhibuit 2. ⁶⁴⁵ incit. e corr. 2. ⁶⁴⁶ cepit 1.

NOTÆ.

(113) Ennery.
(114) Fridericus a. 1173 expulsus, sed a. 1179
est restitutus.
(115) Sierck.
(116) Cf. supra n. 97; *Luzebourg entre Phalsbourg et Saverne* hoc loco Calmet

(117) Sarwerden.
(118) Cf. Tabouillet II, p. 298.
(119) A. 1178. Bertoldus ab Alberto Stadensi nominatur.
(120) Argancy.
(121) Saarburg.

testandum esset piaculum summo obedire pontifici et plus Deum vereri quam hominem. His ¹¹⁷ ille auditus, personæ suæ saluti fugæ presidio ¹¹⁸ ut alter Athanasius ¹¹⁹ consulens, migravit ¹²⁰ Coloniam, et in ecclesia ¹²¹ sancti Gereonis, ubi prius canonicus existimat, spei suæ anchoram flgens, ibi asilum, ibi pro exilio patriam inventit. Ubi non solum a fratribus et concanoniciis suis, verum etiam ab universo Coloniensi ¹²² clero, et precipue a metropolitano illustri Philippo ¹²³ tanta personæ et meritis ejus veneratio ¹²⁴ prestata, tantæ dejectioni ejus, exhibita compassiones, totque necessitatibus suis a liberalitate eorum collata subsidia, ut ¹²⁵ eum fere patriæ et redditus in exilio facerent obliisci. Cui ¹²⁶ cum exacto biennio gratiae

A imperialis serenitas opitulatione divina multisquam principum quain aliorum supplicationibus redditu fuisset, reddit tandem ¹²⁷ ad ecclesiam suam diu desideratus Job noster (1189); sed minime ad duplicitia restitus. Qui enim vinum in cellariis, frumentum in horreis, alioque habundanter bona discedens reliquerat, ita in redditu suo evanescuta ¹²⁸ omnia et penitus exhausta ¹²⁹ invenit, ut rursus eum redi vivis vacare curis et laboribus oportet, et ad omnium quæ humanis necessaria sunt usibus acquisitionem quasi de novo ¹³⁰ accingi. Cujus annis et meritis felix divina miseratio incrementum prestare dignetur, nec desit qui loco et tempore ¹³¹ sequentia ejus gesta tradat annalibus et ad cognitionem ¹³² transire faciat posteriorum. ¹³³

CONTINUATIO ALTERA.

1¹¹⁷. Post dominum Bertrannum felicis memorie sublimatus est in episcopum Metensem dominus Conradus (1212), vir quidem ¹¹⁸ strenuus, ex Teutonicorum progenie ortum ducens, clarus sanguine, sed nobilior moribus et virtute, et inter principes imperii venustate personali et corporis elegantia decoratus. Hic etiam Spirensis episcopus et imperialis aule cancellarius, negotia imperii tamquam prudens et fidelis dispensator, discretione animi fidelitatem ipsius comitante, adeo procuravit, quod in talento sibi credito pigre non dormiens sed sollicite vigilans, domino suo plenam de eo potuit reddere rationem, in requiem domini sui cum gaudio ingressurus. Ipse equidem decorem domus Domini et locum habitationis ejus diligens, Metensem ecclesiam exquisitis ornamentis decoravit; in villa de Vico, que ¹¹⁹ tunc firmitatis alicujus munimine minime claudebatur, castrum nobile mūrorum et turrium ¹²⁰ altitudine firmavit. Et licet ad negotia imperii sibi commissa pro maxima parte temporis traheretur, nec posset in Metensi dyocesi nisi raro et modice suam presentiam exhibere, tamen in ejus absentia ¹²¹ fama probitatis providentie et virtutis ejus militante, terram episcopatus Metensis contra fortes et potentest viriliter protexit et defendit tamquam presens, et rebellium violentiam cum armis tum prudentia sagaciter refrenavit. Anno igitur pontificatus sui 42 vitam feliciter finivit (1224) et in choro Spirensis ¹²² ecclesie est sepultus ¹²³.

2¹²⁴. Huic successit frater domini Asperi-mon-

B generositas decorabat exterius et morum gravitas interius illustrabat. Qui cum esset in flore juventutis sue constitutus, citra annos qui in electionibus episcoporum requiruntur, immaculata ejus vita defectum etatis in eo plenus supplente ¹²⁵, cleri concordia et leticia populi pariter accidente, assumptus est in episcopum Virdunensem (123). Ubi de die in diem de bono in bonum proficiens, sic continuavit et auxit sue famam bonitatis, quod ex merito sue bonitatis ¹²⁶ atque actionis in Metensem episcopum unanimiter est translatus. O virum ineffabilem, qui lorica justicie indutus, clypeo continentie munitus, galea patientie protectus, et armis virtutum circumdatus, vultus sui gratia pascebat se videntes, mellita verborum suorum modestia recreabat audientes, humilibus aderat simplicitate columbina ¹²⁷, majoribus serpentina astutia adsistebat, et tirannis feritate lenina ¹²⁸ resistebat. Cum autem in negotiis Metensis ecclesie assidue vigilaret, illustris comes de Daubore ¹²⁹ (124) viam universe carnis est ingressus (c. 1214). Cujus filia (125), que heres unica in hereditate paterna successerat, ab ipso episcopo instanter postulavit, ut feodium sibi redderet, quod pater suus de Metensi episcopo tenuerat; quod episcopus sibi redditum non sine multorum nobilium supplicatione et rogatu, ea tamen conditione adjecta, quod, si ipsam sine herede proprii corporis mori contingeret, secundum ipsum ad Metensem ecclesiam pleno jure rediret, conditione ¹³⁰ eadem sigillis autenticis communica et ¹³¹ fide testium pariter roborata. Sed, cum eadem comitissa sine herede proprii corporis occulto

VARIÆ LECTIÖNES.

¹¹⁷ Iijis 2. 3. ¹¹⁸ presiduo f. 2. ¹¹⁹ athanasius 3. ¹²⁰ migani 3. · ¹²¹ ecclesiam 1. ¹²² cl. col. 1
¹²³ philippo 2. ¹²⁴ deest 3. ¹²⁵ veneratione 1. 3. ¹²⁶ et eum 2. ut cum 3. ¹²⁷ Cujus 2. ¹²⁸ tandem 3.
¹²⁹ o. ev. 1. ¹³⁰ exusta post corr. exhausta 1. ¹³¹ denuo 1. ¹³² in 1. 2. ¹³³ agn. 1. ¹³⁴ p. posteri faciat 2. *Hoc loco desinit codex 1.* ¹³⁵ LVII. 2. VII. 3. ¹³⁶ quidam 2. ¹³⁷ quod 1. — firmata munimine aliquo 2. ¹³⁸ turrim 2. ¹³⁹ obsentia 2. ¹⁴⁰ spirensi 2. ¹⁴¹ sepulitus 2. ¹⁴² LVIII. 2. VIII. 3. ¹⁴³ subpl. 2. ¹⁴⁴ b. atque desunt 3. ¹⁴⁵ colonbina 2. ¹⁴⁶ leoninia 3. ¹⁴⁷ daborc 3. ¹⁴⁸ condicionem eandem 2.
¹⁴⁹ ac 3

NOTÆ.

III. 21.

(122) Goberti.

(123) a. 1219.

(124) Dasburg; cf. Richeri Chro. Senonense

(125) Gertrudis.

quidem Dei judicio decessisset (1225), dominus Walterus dux de Lemborc⁶⁶⁰, comes Lucelburgen-sis, et multi alii nobiles et potentiores de imperio, consanguinei ejus et fautores, castra que erant de feodo predicto cum eorum pertinentiis nequiter sa-sierunt⁶⁶¹, ea sue ditioni usurpare et retinere in perpetuum⁶⁶² contra debitum conditionis predicte molientes. Quibus episcopus, qui virilem et fortem gerebat animum, qui nec extollebatur in prosperis nec deprimebatur in adversis, prudentia⁶⁶³ suam concomitante potentiam⁶⁶⁴, potenter resistens et patenter, in longo guerrarum discrimine, in armorum strepitu et laberinto⁶⁶⁵ expensarum tam diu indefesse insudavit, quod divina providentia, que in sui dispositione non fallitur, rei exitum prosperavit. Nam idem episcopus comitatum Metensem et quatuor castra nobilia, Saraborg⁶⁶⁶ videlicet, Albam (126), Truquestein⁶⁶⁷ et Herrestein (127) quae erant de feodo predicto, cum suis appendicis adquisivit et Metensi ecclesie perpetuo contulit possidenda (c. 1227). In quorum acquisitione, ut de castrorum fortitudine et amenitate locorum taceatur, proven-tus episcopatus sui duplicavit; et insuper advocati-am⁶⁶⁸ de Marsal, in qua multo plus habebat advo-catus quam dominus, pro quibusdam vineis, que erant modici valoris in respectu, permutavit; in quo etiam conditionem ecclesie sue fecit admodum me-liorem. Cum vero hec sibi prospore successissent et jam locus esset tranquillitatis⁶⁶⁹ et pacis, inimicus homo seminavit zizaniam, ac inter ipsum et cives C suos Metenses pestem discordie suscitavit⁶⁷⁰ (1231). Cives quidem predicti, de quorum adipe processit iniqüitas, elevati superbia, villam episcopi que Castel⁶⁷¹ dicitur (128) ante Metim combusserunt, clericum unum excecerunt, et multas alias irro-garunt injurias, quas longum esset litterarum memoriæ commendare. Quod episcopus⁶⁷² cum dissimulare non posset, competenti monitione premissa, cives excommunicavit et manum in eos aggravando, civitatem ecclesiastico supposuit interdicto; et de-mum civitatem exiens, in monte⁶⁷³ castri dicti Saint-Germain, quod ante Metim firmaverat⁶⁷⁴ (129), se recepit; sed et post ipsum laudabilis et robusta de Porta-salis⁶⁷⁵ parentela expulsa fuit a civitate, propter civile odium quod latebat inter cives, et maxime D quia ipsa parentela ipsi episcopo in jure suo fideli-ter aderat et ei laudabiliter adherebat; ita quod in civitate nec unus quidem de parentela illa et sibi adherentibus remansit, sed omnes inde exierunt et

A se in dicto castro receperunt, dominibus eorum fun-ditus dirutis⁶⁷⁶ et bonis omnibus⁶⁷⁷ suis que in ci-vitate reliquerant confiscatis (1232). Cum vero idem episcopus dictorum civium malitiam per spiritualem gladium⁶⁷⁸ refrenare non posset, invocavit auxilium brachii secularis, ducem videlicet Lotharingie et comitem⁶⁷⁹ Barensem, fideles suos, quos cum jure fidelitatis, qua sibi tenebantur, in auxilium suum contra cives Metenses confederationis⁶⁸⁰ vinculo et interpositione juramenti, quia triplex⁶⁸¹ funiculus difficile rumpitur, colligavit (130). Sed quoniam nusquam tuta fides, fratrum quoque gratia rara est, dicti nobiles, corrupti etiam pecunia, que ipsos vi-dentes sepius excecat, non solum episcopum ipsum, quem favere debebant, non sine nota prodigionis reliquerunt, verum etiam eidem se oppouere pre-sumperunt; et durante inter eos per triennium guerrarum⁶⁸² discrimine, dicti nobiles et commune Metense cum eis parentelam⁶⁸³ predictam in castro predicto ex improviso obsederunt (1234). Quo au-dito episcopus, constante⁶⁸⁴ constantior, sive firmitus cum Habraham, sapientia Salomonis non indoctus⁶⁸⁵, pacientie⁶⁸⁶ Job non expers, spe⁶⁸⁷ Symeonis suffultus⁶⁸⁸, quem quidam⁶⁸⁹ de fidibus suis cleri-cis et laicis reliquerant — cum⁶⁹⁰ fratrem suum secum non haberet, qui in Franciam⁶⁹¹ se transtu-lerat ut cum armatorum potentia redditurus fratri suo subveniret, et episcopus Virdunensis, cousan-guineus suus, qui sibi libenter in manu potenti affuissebat, ad ipsum pervenire non posset — cum, fortuna in tantum sibi novercante, potuisset aliis in eclipsim desperationis incidisse, ita ut de resur-rectione ipsius nulla spes haberetur: vir idem res-veniens vires animi, in Teuthonium⁶⁹² ad gentes ex-traneas se convertit, ubi illustrium virorum⁶⁹³ de Evrestein et de Dabore comitum et aliorum multo-rum nobilium, qui in habenda milicia potentes erant, auxilium imploravit. Qui sibi cum prece tum⁶⁹⁴ pre-cio unanimiter adherentes, collecto magno exercitu ipsum sunt secuti, et in tantum processerunt, quod se super Moselle fluvium receperunt. Quibusdam igi-tur de suis laudantibus, ut illa nocte fluvium non transirent, nec permetteret episcopus, longo itinere fatigatos laborare ulteriori transeundo illa nocte, sed procrastinaret transitum et daret requiem homini-bus et jumentis: idem, qui plus suo quam alio-rum sensu et ingenio regebatur, plus sibimet⁶⁹⁵ ipsi credens quam aliis, licet adversarii sui pro-certo tenrent quod Mosellam de cetero non trans-

VARIE LECTIONES.

⁶⁶⁰ lamborc 3. ⁶⁶¹ susierunt 3. ⁶⁶² imperp. 3. ⁶⁶³ prudenti 2. ⁶⁶⁴ potentia 2. ⁶⁶⁵ ubertate 5. ⁶⁶⁶ sareborc 3. ⁶⁶⁷ truquestein et arestem 2. ⁶⁶⁸ advocasiam 2. ⁶⁶⁹ transq. 2. 3. ⁶⁷⁰ sciscitavit 2. ⁶⁷¹ chates 2. ⁶⁷² cum ante ap. post add. 2. ⁶⁷³ in castro quod in monte s. g. ante 3. ⁶⁷⁴ formaverat 2. ⁶⁷⁵ porsallis 3. ⁶⁷⁶ disruptis 3. ⁶⁷⁷ s. o. 3. ⁶⁷⁸ gradium 2. ⁶⁷⁹ comitis barrensis 2. ⁶⁸⁰ consider. 2. ⁶⁸¹ deest 2. ⁶⁸² gratiarum 2. ⁶⁸³ parentele 2. pr. par. 3. ⁶⁸⁴ omni c. c. 3. ⁶⁸⁵ intectus 2. ⁶⁸⁶ pacien-tia 2. ⁶⁸⁷ sepe corr. spe 2. ⁶⁸⁸ aff. 3. ⁶⁸⁹ quidem 2. ⁶⁹⁰ idem episcopus add. 2. ⁶⁹¹ fransiam 2. ⁶⁹² theuthoniam 2. theutoniam 3. ⁶⁹³ vicorum 3. ⁶⁹⁴ cum 3. corr. tum 2. ⁶⁹⁵ sibi 3.

NOTÆ.

- (126) Saralbe.
(127) Turquestein et Herrestein.
(128) Châtel.

(129) Cf. Ann. S. Vincentii Met. a. 1231, SS. III, p. 159.
(150) Cf. Ann. S. Vincentii Met. h. a.

iret, Moselle fluvium, qui tunc plenis ⁶⁹⁶ erat al-
veis, cum exercitu copioso in admirationem mul-
torum transvadavit, ita quod nec unus quidem re-
mansit qui fluvium non transiret. Mira res! Si
enim illa nocte non transissent, sic excrevit fluvius
nocte ipsa, quod in mane nullo modo transire po-
tuissent; et sic illi qui in castro obsessi erant,
quorum sanguinem concives ⁶⁹⁷ sui seviter ⁶⁹⁸ si-
ciebant, cum plus quam per octo dies succursum
expectare non possent, mortis periculo subderentur.
Sed Salvator, qui omnes homines vult salvos fieri
et neminem vult perire, dedit episcopo voluntatem
transeundi, et transiit ⁶⁹⁹, terrasque dictorum no-
biliū ingressus, ponens in Domino anchoram sue
spei, elegit potius, se et suos committere Martis
discrimini, quam jus ecclesie sue relinquere inde-
fensem et amicos suos obsessos mortis periculo
subjacere. Et, cum in medio terrarum ducis et co-
mitis, quibus etiam commune civium Metensis
aderat, paratus esset configere cum eisdem, et
cum ⁷⁰⁰ jam starent hinc inde castrorum acies ter-
ribiliter ordinate: processit in medio venerabilis
episcopus Tullensis, genu flexo supplicans exorans
et suadens Metensi episcopo, ut reciperet verba
pacis. Idem igitur episcopus illi parentele com-
patiens, tamquam fidelitatis illorum, quam erga
dominos suos studio devotionis ab antiquo exer-
cuerat, nec inniemor nec ingratus, pietate (131)
ipsorum ductus, ut eos posset sine periculo corpo-
rum et rerum liberare, quibus redemptio seu libe-
ratio alias quam ipso mediante non patebat, et
quia dubii sunt eventus bellorum, elegit in eorum
liberationem certitudinem compositionis et pacis.
Et sic ipse, quem suorum movebat pietas, et ad-
versarii sui, in quos timor tremorque repente irru-
erant, pestem guerre ⁷⁰¹ gravissimam ⁷⁰² pace leta
et laudabili ⁷⁰³ concordia, mediante Tullensi epi-
scopo, profusis multorum lacrimis, confuso humani
generis inimico, terminarunt. Idemque episcopus
fidelis ⁷⁰⁴ et robusta et constans de Porta-salis
parentela cum gaudio ad propria sunt reversi ⁷⁰⁵.
Quinto decimo autem episcopatus sui anno 1238,
presidente domino Innocentio papa quarto ⁷⁰⁶, ac
domino Friderico, filio domini Henrici imperatoris,
regnante, vitam feliciter consummavit. Et sepultus D

Hujus (132) enim fuerat, quod habent hec ⁷⁰⁸ tem-
[pora raro,

Mitis vita, manus munda, pudica caro.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁹⁶ plenus 3. ⁶⁹⁷ cumcives 2. ⁶⁹⁸ ita ed. civiliter 2. 3. ⁶⁹⁹ transitivit 3. ⁷⁰⁰ deest 3. ⁷⁰¹ gerre 2.
⁷⁰² gravissima 2. ⁷⁰³ c. l. 3. ⁷⁰⁴ f. et r. 2. ⁷⁰⁵ redierunt 2. ⁷⁰⁶ octavo 2. III^o 3. ⁷⁰⁷ Versus add. 2. ⁷⁰⁸ hoc
tempore 2. ⁷⁰⁹ maheu 2. ⁷¹⁰ justicia 2. ⁷¹¹ el. l. et des. 2. sed in marg. el. l. post eadem manu suppl.
⁷¹² deest 2. ⁷¹³ circonceptus 2. ⁷¹⁴ v. d. 3. ⁷¹⁵ t. p. 3. ⁷¹⁶ miseranti meten que dyoc. 3. ⁷¹⁷ p. f. 3.
⁷¹⁸ imbeta 3. ⁷¹⁹ tunc quassatur 3. ⁷²⁰ abenas 3. ⁷²¹ sarborg 3. ⁷²² incoatum minutionibus 3. ⁷²³ edi-
ficiis f. murorum p. f. consismavit 3. ⁷²⁴ herresteyn 2, herreste 3. ⁷²⁵ druchesteyn 2, drukesteyn 3. ⁷²⁶
sisternas 2. ⁷²⁷ vulasque 3. ⁷²⁸ marcello 2. marsual 3. ⁷²⁹ in..... spatio vacuo relicto 3. ⁷³⁰ reymher-
ville 2.

NOTÆ.

(131) i. e. miseratione, Gallice *pitié*. CALX.
(132) Epitaphium sepulcro conscriptum v. Neu-
risse, p. 436.

(133) Idem quod supra c. 2. Truquestein scribitur

(134) Remberville.

pidum magnis firmatibus reparavit; et castrum de Conflans, quod fere corruerat vetustate consumptum, munitionibus turrium et murorum decoravit fossatisque profundis premunivit. Insuper juxta veterem Homborc⁷²⁸, speculam totius mundi, castrum de novo construxit in cacumine cuiusdam montis⁷²⁹ deserti, quod Homborc⁷³⁰ adhuc nominatur, opere nimium sumptuoso et inestimabilibus expensis⁷³¹, ad totius episcopatus tuitiōnem; ubi militum, civium, incolarum et episcopi castra prefulgent ab invicem separata, murorum altitudine et turrium fortitudine ac edificiorum decore insignita⁷³²; ubi de redditibus mense episcopalēs seculares canonicos instituit (1254) cum sufficientibus redditibus ad cultum divini numinis deputatos (1355); ipsumque oratorium⁷³³ stagnorum⁷³⁴ et molendinorum edificatione adornavit. Item in abbatiis Belli-prati et Saline-vallis⁷³⁵ (136) aliisque locis erexit innumerabilia edifīcia operibus sumptuosis. Insuper adquisivit feodium de Albo-monte⁷³⁶ (137) reddibile cum suis⁷³⁷ appendiciis omnibus ab episcopo Metensi perpetuo possidens. Preterea cum ecclesia direxisset aciem contra dominum Conrardum⁷³⁸, filium⁷³⁹ Friderici imperatoris, post sententiam depositionis latam in eundem, idem dominus Jacobus cum manu potenti et brachio excuso veniens⁷⁴⁰ in adjutorium⁷⁴¹ ecclesie, per virtutis sue ac militie fortitudinem et industriam dictum Conrardum⁷⁴² mirifice fugavit et devicit (1251), impensis innumerabilibus non parcendo. Item feodium de Maurimont⁷⁴³ cum appendiciis suis reddibile, et de Rukesinges⁷⁴⁴ reddibile cum appendiciis suis, et feodium de Habondanges⁷⁴⁵ cum

A appendiciis suis episcopatui reddibile ab illustri viro Th.⁷⁴⁶ comite dicto Saberto⁷⁴⁷, in perpetuum adquisivit. Item ab illustri viro domino Henrico de Salmis feodum de Pierereperc⁷⁴⁸ (138) cum appendiciis suis et reddibile, et⁷⁴⁹ feodium de Salmis cum appendiciis suis et reddibile cum homagiis adquisivit. Item a domino Th. de Creincort⁷⁵⁰ adquisivit Demes⁷⁵¹ (139) cum appendiciis suis. Et a domino Werrico⁷⁵² dicto le Vogien partem sue advocatice de Valle-de-Faus. Item⁷⁵³ a domino Petro, filio domini Petri quondam militis de Novocastro, advocatiam de Castris ante Metim (140). Item adquisivit ab advocate⁷⁵⁴ Metensi⁷⁵⁵ advocationem Metensem. Item cum discordia fuisse⁷⁵⁶ inter ipsum et F. (141) ducem Lothoringie, nepotem suum, super eo quod ipse petebat ab ipso duce partem sue hereditatis, ex parte patris et matris sibi provenientem, tandem per pacem obtinuit, retinuit et habuit quicquid⁷⁵⁷ idem dux habebat apud Marsellum⁷⁵⁸ et apud Vicum et apud Remereiville⁷⁵⁹ et apud Corbesal (142) et apud Gelancort⁷⁶⁰ et apud Remberviller⁷⁶¹ et apud Sornerville⁷⁶² et apud Villeinnes⁷⁶³ et apud Bissoncourt (1259), sicut in litteris super⁷⁶⁴ hoc confessum plenius continetur (143). Quae omnia per predictam pacem adquisita⁷⁶⁵, idem episcopus conqūlit episcopatui Metensi (1260), sicut plenius in litteris suis continetur (144). Qui tam in temporalibus quam in spiritualibus viginti duorum annorum curriculis circumspecte gubernans dycesim, post hec feliciter triumphans in Domino, cum patribus obdormivit. Actum anno Domini⁷⁶⁶ 1260, mense Septembri⁷⁶⁷, Alexandro papa IV⁷⁶⁸ in summo pontificatu presidente⁷⁶⁹.

CONTINUATIO TERTIA.

1⁷⁷⁰. Huic successit in episcopatu Metensi ex illustri prosapia ortus et ejusdem sanguine venerabilis Philippus de Florehenges, mitis et humilis corde et statura corporis commandandus (1261-1264).

2⁷⁷¹. Post hunc in sede eadem pontificali vir

generosus carne et animo Guillelmus de Triegel (145), vir fidelis et prudens, honorifice sublimatur. Migranteque ejus anima ex hoc mundo, corpus⁷⁷² ejus in ecclesia fratrum Predicatorum Cathalaunensem⁷⁷³ sepulture devotissime commendatur (1264-1269).

VARIÆ LECTIONES.

⁷²⁸ homborch 3. ⁷²⁹ monti 3. ⁷³⁰ adh. homborch 3. ⁷³¹ imp. 3. ⁷³² insignata 3. ⁷³³ deest 2. ⁷³⁴ stannorum 3. ⁷³⁵ salivaliis 2. ⁷³⁶ albo monto 2. ⁷³⁷ o. s. ap. 3. ⁷³⁸ conraldum 2. ⁷³⁹ fr. imp. 2. ⁷⁴⁰ deest 3. ⁷⁴¹ adjurium 2. ⁷⁴² marrimont tñ suis a. 3. ⁷⁴³ ruckesingnes 2. ⁷⁴⁴ gabondanges 2. honbondonges 3. ⁷⁴⁵ ita codd c. th. 3. ⁷⁴⁶ soiberto 2. ⁷⁴⁷ pierre persie 2. ⁷⁴⁸ et—reddibile desunt 2. ⁷⁴⁹ Orioncourt 3. ⁷⁵⁰ desfaies 3. ⁷⁵¹ werico 2. ⁷⁵² et 3. ⁷⁵³ advocatio 2. ⁷⁵⁴ deest 2. ⁷⁵⁵ deest 2. ⁷⁵⁶ quidquid i. d. h. desunt 3. ⁷⁵⁷ marcellum 2. ⁷⁵⁸ superscripta littera a. 3. ⁷⁵⁹ remereville 2. ⁷⁶⁰ sellacort 2. gellaracourt in charta Jacobi (n. 41.). ⁷⁶¹ rembervilleir 2. areubeviller charta Jacobi l. l. ⁷⁶² sornerville 3. sornonville charta Jacobi. ⁷⁶³ villanes ch. Jac. ⁷⁶⁴ c. s. h. 3. ⁷⁶⁵ aq. Item ep. 2. ⁷⁶⁶ deest 2. ⁷⁶⁷ septembri 2. octobri 3. ⁷⁶⁸ deest 2. ⁷⁶⁹ hoc loco desinit cod. 2. ⁷⁷⁰ X. 3. ⁷⁷¹ XI. 3. ⁷⁷² corus 3. ⁷⁷³ cathanlen. 3.

NOTÆ.

(135) V. episcopi chartam ap. Calmet II, p. D CCCCLXXIV.

(136) Beaupré et Salival.

(137) Blamont.

(138) Pierre-percée; cf. Rieherii Chron. Senon. V. 6.

(139) Delmes.

(140) Châtel-sous-Saint-Germain.

(141) Ferricum.

(142) Courbesaul, Gelacourt, Remberviller, Sornerville, Velaine, Bussoncourt. CALM.

(143) Quas vide apud Calmet II, Probb. p. CCCCLXXXIII, ubi tamen non omnia hæc prædia nominantur.

(144) Dumont, Corps diplomatique I, p. 402.

(145) Trainel.

5⁷⁰. Huic successit in cathedra Laurentius, vir animosus, expeditus et admodum litteratus, utpote qui prius summi pontificis fuerat notarius; institutus fuit etiam egregius predictor (1269-1279).

4.⁷¹ Assumptus post hunc ad eandem ex preclaro genere, utpote ⁷² filius comitis Flandrensis, dominus Johannes, aspectu decorus, verbo placidus, paulo ante licentiatus Parisius in decretis; qui postmodum ad Leodiensem ecclesiam est translatus (1280-1282).

5⁷³. Ipsi eidem ecclesie Metensi desolate post hec per sedem apostolicam misericorditer est pro visum de viro illustri genere, fratre comitis Hanonie, domino Borchardo ⁷⁴, viro inquam famoso, provido et expedito ac sufficienter ⁷⁵ literato (1283). Qui quot et quanta tam ipse quam quatuor venerabiles statim dicti pro ecclesie ipsius re tuenda pertulerint, queve sibi bona, licet cum aliquo suorum et suo gravamine, acquisierint, in posterum permansura modernorum tempora manifestant et sunt perpetue memorie commendanda. Poterunt autem suo tempore secundum exigentiam meritorum cum aliis

A diffusius annotari, cum laudis oportunitas ad portum venerit oportunum. Sedit annis 13, de multis suis hostibus strenue triumphando. Sed et Gorziense monasterium visus est per sedem apostolicam Metensi episcopatui incorporare. Hujus etiam temporibus anno scilicet 11 et 12 (1294-1295), inaudita caristia et in ultimo tanta copia vini fuit, ut pro tribus solidis cum dimidio modius haberetur, qui prius, vineis in hyeme congelatis, vendebatur 26, ita ut pro tribus solidis infra unum mensem haberetur ⁷⁶ unus modius vini, ut pro una quarta bladi et pro uno modio vini haberetur ⁷⁷. Fuit etiam ipso 13 anno tanta pluviarum inundantia, ut colles et domus multe ruerent et ipsi montes horride flinderentur. Obiit autem anno Domini 1296, pridie B Kalend. Decembris, et ingressu chori majoris Metensis ecclesie est sepultus, qui ad eamdem ecclesiam ordinatione summi pontificis, ut superius dictum est, in episcopum est transmissus anno Domini 1283; cuius anima per Dei misericordiam requiescat in pace. Amen.

VARIAE LECTIONES.

⁷⁰ XII. 3. ⁷¹ XIII. 3. ⁷² utpete 3. ⁷³ XIV. 3. ⁷⁴ bochardo 3. ⁷⁵ sufficit 3. ⁷⁶ pro tribus sol. iterum add. 3. ⁷⁷ vini add. 3. ubi locus hic corruptus est.

ANNO DOMINI MCXIX

PLACIDUS COENOBII NONANTULANI ORDINIS S. BENEDICTI PRIOR

POSTEA

IGNOTÆ SEDIS EPISCOPUS

LIBER DE HONORE ECCLESIAE

(Ex ms. cod. incliti monasterii Gottwicensis ord. S. Bened. in Austria eruit P. Bernardus PEZ, Benedictinus et bibliothecarius Mellicensis, edidit in *Thesauro Anecdot. noviss.*, t. II, parte II, pag. 73-180)

MONITUM.

(*Dissertatio isagogica ad eundem tomum p. xxiii.*)

Placidi Nonantulani nemo antiquorum auctorum qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, meminit, nisi solus *Anonymous Mellicensis*, in Appendix Bibliothecæ Benedictino-Maurianæ primum a nobis evulgitas, cuius capite 115 De scrip. Ecc. hæc verba sunt: *Placidus cœnobii Nonantulani prior scribit contra investituras et iniquam potestatem quarti Henrici. Quibus verbis sine dubio hoc ipsum Placidi opus, illustrè sane ac egregium, quod hic ex ms. codice incliti monasterii Gottwicensis sexcentorum annorum in lucem exprimimus, innuit et monstrat. Neque enim aliud in eo Placidus agit quam ut profanos*